令和４年２月２５日

保護者様

習志野市立第一中学校

校 長  天田 正弘

ＰＴＡ会長 根来 孝

第 6 回運営委員会報告

根来会長挨拶

本年度も残すところ１か月余りとなり、３年生は卒業まで数週間となりました。

 学校行事においては、新型コロナウイルス感染症対策を十分実施した上で、前年度よりは開催することがで

きました。あらためて学校関係者の皆様に感謝申し上げます。

卒業式も規模を縮小しての開催となりましたが、社会情勢を踏まえ致し方ないと認識しております。

 次年度も、新型コロナウイルス感染拡大に予断を許さない状況が続くことが予想されます。

ＰＴＡの行事においても、皆様の健康と安全を最優先として、できる範囲で実施したいと考えておりますの

でご協力お願いいたします。

天田校長挨拶
みなさん、おはようございます。本日はお忙しい中お集まり頂きましてありがとうございます。日頃より第

一中学校の教育活動に、ご理解とご支援をいただき誠にありがとうございます。

先日の全校集会で話した内容を紹介します。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、蔓延防止措置が発令されている現在、様々な制限の中で、皆さん

も生活しているところです。新型コロナウイルス対応が始まって、２年以上がたちました。コロナ禍で「当た

り前のことを当たり前にできることがいかに幸せなことなのか。新型コロナウイルス対応の中で気づくことが

できた。」これが、新型コロナウイルス対応で我々が学んだことです。

また、新型コロナウイルスの流行により、頻繁に使われるようになった言葉として、エッセンシャルワーカー

という言葉があります。エッセンシャルワーカーとは医療や福祉などの職種で働いている人々のことです。ま

た、私たちの生活の根幹を支える仕事で働く人々のことを言います。我々はコロナ禍で色々な制限の中での生

活を強いられていますが、それでもまだ生活が成立しているのは、エッセンシャルワーカーの存在があるから

だと思います。特に医療従事者の方々においては「感謝」の気持ちで頭が下がります。

最近のニュースで、大学入学共通テストの初日「世界史B」の問題が試験中に外部に流出するという事件が

ありました。関係の女子大学生は「別の大学に入り直そうとしたが、成績が伸び悩んでいた」「報道を見てとん

でもないことをしたと思った」と話しているそうです。成績が伸び悩んでいたから・・・が理由になるのでし

ょうか？とんでもないことをしたと報道を見るまで気づかなかったのでしょうか？そもそも勉強は何のために

するのでしょうか。

勉強は知らないことを知るチャンスを与えてくれます。この世界にはたくさんのものがあります。目に見え

るもの、見えないもの、手にふれられるもの、ふれられないもの、その一つひとつを知っていくのが学びで、

外で遊ぶのも学びです。目に見えない人の心も人とつながり何かに取り組むことで大きな学びとなります。

これらはすべて「経験」です。その経験は、後の判断力を育ててくれます。この女子大学生は、何を学んで

きたのでしょうか？彼女の経験値の中でどのような判断力が身についていたのでしょうか。何かが抜けていま

す。知識理解もひとつの経験です。学びを知識理解としてしか捉えられず、人が成長するための経験となって

いない。とても残念な出来事です。

日  時 ： ２月２５日（金）

         午前１０時 ～

場  所 ： Ａ棟４階 会議室

出席者数 ： ２４名

議題 ・各委員会活動報告

・総会資料（活動報告）および活動内容について

・次年度各委員会予算について

・次年度PTA総会、バザー等の日程について

・クラス役員選出について

・委員長・副委員長決めについて

・クラス役員顔合わせ・引き継ぎについて

・令和４年度補導委員について

・その他

皆さんの生活全部の背景には、家族はもちろん、先ほど紹介したエッセンシャルワーカーやたくさんの人や

仲間がいます。全てが学びです。経験、学びを積めば積むほど、一人で生きていないことに気づきます。第一

中学校の皆さんにおいては、色々なことを、しっかりと人が成長するための経験としていただきたい。今年度

も１か月余りです。年度のまとめの時期です。振り返ってみて、令和４年度に繋げてください。コロナ禍も含

めて大切な経験として、心がある第一中学校の人が育つ学びをみんなでつくっていきましょう。

今後も、新型コロナウイルス感染症感染拡大に注視しながら、様々な場面がより充実していきますよう職員

一同力を注いで参ります。今後ともご支援・ご協力をお願いいたしまして、挨拶とさせていただきます。

各委員会活動報告および活動予定

１ 学 年 委 員 会 保 健 厚 生 委 員 会

2/4   次年度役員選出アンケート回収・選出

   再アンケート印刷・配布

2/15 再アンケート回収・選出

2/25 ﾍﾞﾙﾏｰｸ・ｲﾝｸｶｰﾄﾘｯｼﾞ回収・集計・発送

   ﾃﾄﾗﾊﾟｯｸ発送、次年度役員連絡

（今後の予定）

3/18 保護者会にて次年度役員報告

特になし

２ 学 年 委 員 会 成 人 委 員 会

2/16 役員選出についての打ち合わせ

2/25      〃

（今後の予定）

3/18 保護者会にて役員選出の進行

特になし

３ 学 年 委 員 会 広 報 委 員 会

（今後の予定）

2/28  会計監査

第３回進路委員会

3/8  卒業式前日準備

1/20 初稿打ち合わせ、校正、先生方にチェック依頼

1/24 初稿戻し

1/31 2校出し

2/3  校正、先生方にチェック依頼

2/7  2校戻し

2/14 校了

2/24 納品

（今後の予定）

3/1  ＰＴＡ新聞147号発行、配布・送付作業

   ※ＰＴＡ広報紙コンクール出品予定

役 員 選 考 委 員 会 校 外 指 導 委 員 会

2/13 新旧役員顔合わせ立会い 特になし

執     行     部

2/25 第六回企画会・運営委員会 （今後の予定）

3/1  会計監査

○３月１日（火）ＰＴＡ会議室にて、会計監査を行います。

○令和４年度 新３年生 クラス委員決め(学年委員)は、３月１８日（金）２年生保護者会時に

行います。３年生のクラス委員は、学年委員（進路委員）のみとなります。

○令和４年度ＰＴＡ総会・４月１５日（金）書面開催

✿１年間、ＰＴＡ活動にご協力いただきましてありがとうございました✿